عام طور پر نئے لکھنے والے انگریزی
اور فرنگی میں سوچتے ہیں، اس لیے اسالیب بیان، جذبی معلوم ہوتے ہیں اور طرزِ تحریر عربی ذوق پر گماں گنہگار
ہے۔ مگر یہ بیماری ایسی عام ہے کہ معالج حیران ہیں اور علم بردارین مجتہد تو اسے بیماری بھی تسلیم نہیں کرتے۔

(۴۴) معتقل ہاکستیب (ہاکستیب کیپ جیل)۔ مولف: محمد علی الطاہر۔ تقطیع متنوسا ۶۸۰

صفحہ۔ طباعت، اچھی، کاغذ معمولی۔ مطبوعہ قاہرہ ۱۳۶۹ھ۔

دسمبر ۱۹۴۸ء سے تقریباً ۱۹۴۹ء کے اواخر تک، مصر پر جو رشتہ دکا ایسا دور گزار ہے، جس کی مثال مشکل ہی سے کہیں اور ملے گی۔ پرلے دنوں یا دنوں کے باغیوں کی ایک شاخ حصہ سے "السعدیون" لا حد زغلول کی نسبت سے، کے نام سے قائم ہے۔ ان دنوں یہی پابنی برسر اقتدار تھی، اور ان کے لیڈر محمود بھی نقراشی وزیر اعظم تھے۔